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Statuti i Bordit Editorial te periodikut shkencor 

"Buletini i Shkencave Gjeologjike" 
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Neni 1 

Statuti, botuesi dhe bashkeautori i periodikut shkencor "Buletini i Shkencave 
Gjeologjike" 

1. "Buletini i Shkencave Gjeologjike" eshte periodik shkencor i njohur nga institucioni 
pergjegjes per 9ertifikimin e periodikeve shkencore te Republikes se Shqiperise. 

2. Ai botohet nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, te pakten nje here ne vit, ne menyre te 
panderprere. 

3. "Buletini i Shkencave Gjeologjike" eshte vazhdim i revistes shkencore gjeologjike 
"Permbledhje Studimesh". 

4. Si vit i fillimit te botimit te tij njihet viti 1964, kur eshte botuar per here te pare 
"Permbledhje Studimesh". 

5. Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, ne rolin e botuesit te Buletinit te Shkencave 
Gjeologjike, njeh Fakultetin e Gjeologjise dhe Minierave, si bashkeautor ne pro9esin e 
realizimit te periodikut. 

6. Fakulteti i Gjeologjise dhe Minierave e realizon bashkautoresine e tij nepermjet 
pjesemarrjes ne Bordin Editorial te "Buletini i Shkencave Gjeologjike", nxitjes per te 
botuar ne kete periodik te stafit te tij shkencor e mesimdhenes, studenteve dhe 
doktoranteve si dhe mbeshtetjes financiare nga burimet e tij apo nepermjet nxitjes se 
sponsorizimeve te ndryshme. 

Neni2 
Bordi Editorial, krijimi, funksionimi dhe detyrat 

1. Bordi Editorial eshte organi shkencor i cili drejton pro9esin e realizimit te periodikut 
shkencor "Buletini i Shkencave Gjeologjike". 

2. Bordi Editorial perbehet nga Kryetari i Bordit Editorial, anetaret e Bordit Editorial, dhe 
Sekretari i Bordit Editorial (gjithsej 7anetare). 

3. Kryetari dhe Anetaret e Bordit perfaqesojne personalitete ne fushen e Gjeoshkencave, 
brenda dhe/ose jashte vendit. Ata jane njohes te kualifikuar te problematikave qe trajton 
periodiku. 

4. Perberja e Bordit Editorial krijohet sipas ketij rendi, tre anetare perzgjidhen nga Sherbimi 
Gjeologjik Shqiptar, tre anetare perzgjidhen nga Fakulteti i Gjeologjise dhe Minierave, 
dhe Sekretari i Bordit Editorial. 

5. Sekretari i Bordit Editorial perfaqeson Sherbimin Gjeologjik Shqiptar, si botues i 
"Buletini i Shkencave Gjeologjike" dhe pergjigjet per organizimin e mbarevajtjen e punes se 
Bordit Editorial. 

6. Kandidaturat e perzgjedhura nga insitucionet e siperpermendura i paraqiten Drejtorit te 
Pergjithshem te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar, dhe 9ertifikohen prej tij nepermjet Urdherit 
per ngritjen e Bordit Editorial te Periodikut Shkencor "Buletini i Shkencave Gjeologjike". 

7. Shkarkimi i nje antari dhe i gjithe Bordit Editorial behet nga Drejtori i Pergjithshem i 
Sherbimit Gjeologjik Shqiptar kur cenohet rende imazhi i Buletinit te Shkencave 
Gjeologjike nga veprimi ose mosveprimi i nje anetari te Bordit apo i gjithe Bordit. 
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Neni3 

Mandati i Bordit Editorial, zgjedhja dhe rizgjedhja e anetareve te Bordit editorial 

1. Mandati i Bordit Editorial eshte 3 {tre} viecar mete drejte perseritje nje here. 

2. Mandati fillon prej mbledhjes se pare te tij. Bordi zhvillon mbledhjen e tij te fundit brenda muajit 
te fundit te mandatit, dhe ne kete mbledhje paraqet Vendimin per perfundimin e veprimtarise 
dhe terheqjes se tij, dhe i drejtohet Drejtorit te Pergjithshem te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar 
me kerkesen per te i;ertifikuar Bordin Pasardhes. 

3. Anetaret e Bordit Editorial kane mandat qe zgjat aq sa mandati i Bordit Editorial, prej 
mbledhjes se pare e deri ne mbledhjen e fundit. Ata mund te zgjidhen deri ne dy mandate pa 
nderprerje 

Neni4 

Kryetari i Bordit (Kryeredaktori), Zgjedhja, detyrat dhe mandati i Kryetarit te Bordit Editorial 

1. Kryetar i Bordit Editorial emerohet nje nga anetaret e Bordit propozuar nga Sherbimi Gjeologjik 
Shqiptar. 

2. Emerimi i Kryetarit te Bordit behet ngaDrejtori i Pergjithshem i Sherbimit Gjeologjik 
Shqiptar pasi te kete marre mendim nga anetaret e Bordit. 

3. Kryetari i Bordit Editorial udheheq veprimtarine e Bordit Editorial prej momentit te mbledhjes 
se pare te ketij Bordi, deri ne mbledhjen e pare te Bordit pasardhes. 

4. Ai harton dhe paraqet per diskutim politiken editoriale te periodikut shkencor, dhe eshte garant i 
etikes, barazise ne trajtim, lirise se shprehjes dhe mendimit, i te drejtave te autorit qe rrejdhin nga 
ligjet shqiptare dhe konventat nderkombetare si dhe mbrojtjes nga diskriminimit i i;do lloji. 

5. Detyra e tij quhet e perfunduar kur ai i dorezon detyren zyrtarisht tek Kryetari i Bordit 
Editorial qe e pason ne detyre, gjate mbledhjes se pare te Bordit pasardhes. Ne kete mbledhje, 
Kryetari i Bordit te terhequr, ben nje resume te veprimtarise se Bordit Editorial qe ka drejtuar 
perpara Bordit te ri, duke theksuar pikat kryesore te veprimtarise dhe detyrat e Jena te 
paperfunduara per tu vazhduar nga pasardhesit. Mbas kesaj ai i dorezon zyrtarisht detyren Kryetarit 
qe e pason. 

6. Kryetari i Bordit Editorial mund te rizgjidhet ne kete detyre, por jo me shume se dy here 
rrjesht. 

Neni 5 

Doreheqja e Kryetarit te Bordit Editorial dhe menyra e zevendesimit te tij. 

1. Kryetari i Bordit Editorial mund te lere detyren e tij edhe nepermjet doreheqjes. 
2. Doreheqja nga posti i Kryetarit te Bordit Editorial, nuk nenkupton automatikisht doreheqjen nga 

anetaresia e tij ne Bordin Editorial, prandaj ne rast doreheqjeje, ai qendron perseri si anetar i 
Bordit Editorial, 

3. Mbas doreheqjes se Kryetarit te Bordit Editorial, nje nga anetaret e tjere te Bordit emerohet 
"Kryetar i perkohshem i Bordit Editorial". 

4. Mandati i "Kryetarit te Perkohshem te Bordit Editorial", perfundon me mbarimin e mandatit te 
Bordit qe ai kryeson, por mandati i tij eshte me te drejta te plota, prandaj ai nenshkruan nen titullin 
Kryetari i Bordit Editorial i "Buletini i Shkencave Gjeologjike". 



5. Nese Kryetari i Bordit ben doreheqje te dyfishte, pra edhe nga posti i anetarit te Bordit 
Editorial, me pare behet zevendesimi i tij nga nje anetar i ri i propozuar nga institucioni prej te cilit 
vjen Kryetari i Bordit, dhe pastaj behet emerimi i Kryetarit te Perkohshem te Bordit Editorial. 

6. Nje Kryetar qe dorehiqet, nese kjo ndodh ne kohen kur ai po ushtronte mandatin e tij te dyte, ai 
nuk gezon te drejten e emerimit ne krye te Bordit pasardhes sepse mandati i tij do te konsiderohet 
i konsumuar, pavaresisht doreheqjes. 

7. Kryetari i Perkohshem i Bordit, i emeruar ne mes te mandatit, ka te drejten e rizgjedhjes njesoj 
sikur te mos kishte qene kryetar, dmth deri ne dy mandate te njepasnjeshme. 

Neni 6 

Shkarkimi i Kryetarit te Bordit Editorial dhe menyra e zevendesimit te tij 

1. Kryetari Bord it Editorial mund te shkarkohet vetem atehere kur ai: 

a. ne menyre te vetedijshme, me veprime apo mosveprime, ka favorizuar botimin ne faqet e 
periodikut, te artikujve me karakter fyes e denigrues, apo me permbajtje diskriminuese ndaj 
fese, races, etnise apo prirjeve seksuale te nje personi apo nje grupi personash; 

b. kur ai me deklarimet e tij, shkel ligjin per mosdiskriminimin ne Republiken e Shqiperise; 

c. kur nuk ka marre parasysh ruajtjen e te drejtave te autorit te nje doreshkrimi te dorezuar, apo te 
pjeseve te cituara nga vepra te tjera ne nje doreshkrim te dorezuar; 

d. kur pengon botimin e nje doreshkrimi i cili bie ndesh me pikepamjet e tij personale; 

2. Shkarkimi behet mbasi: 

a. dikush ngre akuzen se preket nga ndonje prej veprave te pikave a, b, c, d te paragrafit 1 te 
ketij neni, ne kete rast Bordi Editorial mblidhet te shqyrtoje 9eshtjen, ne nje mbledhje qe 
drejtohet prej Sekretarit te Bordit, ne te cilen, Kryetari i Bordit merr pjese vetem per te paraqitur 
pretendimet e tij. 

b. ne fund te mbledhjes behet votim i fshehte mbi argumentin e diskutuar, dhe ne rast se akuza 
pranohet nga 4 prej 7 anetareve, i kalohet Drejtorit te Pergjthshem te Sherbimit Gjeologjik 
Shqiptar mandati per vendimarrjen perfundimtare. 

3. Drejtori i Pergjithshem i Sherbimit Gjeologjik Shqiptar, vendos per "paralajmerim per 
shkarkim" ose per "shkarkim" te Kryetarit, dhe ja percjell vendimin Bordit Editorial. 

4. Vendimi "paralajmerim per shkarkim" mund te merret vetem nje here, dhe ne nje rast te 
perseritur Drejtori i Pergjithshem i Sherbimit Gjeologjik Shqiptar, eshte i detyruar ta shkarkoje 
perfundimisht Kryetarin e Bordit Editorial. 

5. Mbas Vendimit per shkarkim te Kryetarit te Bordit Editorial, fillon pro9edura per zgjedhjen e 
Kryetarit te Perkohshem te Bordit Editorial, sipas paragrafeve 4, 5, 6, 7 te nenit 5 te ketij Statuti. 

Neni 7 

Sekretari i Bordit Editorial, detyrat dhe kohezgjatja e mandatit. 

1. Sebashku me Kryetarin e Bordit Editorial eshte perfaqesues i politikave te Sherbimit Gjeologjik 
Shqiptar ne fushen e botimeve shkencore.Emerohet dhe shkarkohet nga Drejtori i Pergjithshem i 
Sherbimit Gjeologjik Shqiptar. 

2. Merr pjese ne mbledhjet e Bordit Editorial, me te drejte vote, ku mbulon pro9esin e protokollimit 
te mbledhjes, dhe diskuton mbi 9eshtjet teknike te botimit te periodikut, te cilat i mbulon 



drejtperdrejt dhe c;eshtjet e tjera qe diskutohen ne mbledhjet e Bordit Editorial. 
3. Merr ne dorezim doreshkrimet nga autoret dhe i kontrollon per realizimin ne to te "Kerkesave 

ndaj autoreve". Per kete ai pergatit nje raport shoqerues per secilin artikull dhe ja paraqit ate 
Kryetarit te Bordit Editorial. 

4. Mbulon proc;esin e publikimit on-line te periodikut. 
5. Harton Iistat e pagesave per anetaret e Bordit Editorial. 
6. Harton Iistat e pagesave te ekperteve te artikujve. 

Neni 8 

Redaktori pergjegjes dhe detyrat e tij. 

I. Redaktori pergjegjes pergatit nje raport shoqerues per secilin artikull dhe ia paraqit ate 
Sekretarit te Bordit Editorial. 

2. Mban lidhje te perhershme me Sekretarin e Bordit Editorial dhe e informon per ecurine e 
proc;esit ne vazhdimesi. 

3. Ndjek proc;esin e botimit dhe kontrollon zbatimin e shperndarjes se periodikut. 

4. Mban arkivin e proces-verbaleve dhe dorezon nje kopje origjinale c;do vit ne Arkivin Qendror 
Teknik te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar si pjese e materialit shkencor me afat ruajtje deri ne 5 
vjet. 

5. Mban arkivin e doreshkrimeve te dorezuara dhe dokumentacionit lidhur me to dhe dorezon nje 
kopje origjinale te tyre c;do vit ne Arkivin Qendror Teknik te Sherbimit Gjeologjik Shqiptar si 
pjese e materialit shkencor me afat ruajtje deri ne 5 vjet. 

6. Redaktori pergjegjes merr pjese ne c;do mbledhje por pate drejte vote. 

7. Redaktor Pergjegjes caktohet punonjesi qe sipas organikes se Sherbimit Gjeologjik Shqiptar 
mbulon marredheniet me jashte dhe botimet. 

Neni 9 
Mbledhjet e Bordit Editorial, menyra e thirrjes dhe diskutimet ne to. 

I. Mbledhjet e Bordit thirren nga Kryetari i Bordit Editorial. Ai njofton anetaret per mbledhjen e 
rradhes te pakten nje jave me pare. Njekohesisht, njofton Redaktorin pergjegjes qe te 
dergoje nepermjet e-mail-it te gjithe dokumentacionin (artikuj per tu diskutuar, pergjigje 
ekspertizash apo projekt-vendime), qe dote diskutohen ne mbledhjen qe dote thirret. 

2. Bordi diskuton dhe voton politikat editoriale te paraqitura nga Kryetari i Bordit, ndryshimet ne 
rregullore qe mund te propozohen, percaktimin e ekspertit te artikujve, vendimin per te pranuar 
apo per ta refuzuar per botim nje artikull, bazuar ne kriteret teknike, apo vendimet e ekspertizes, 
c;eshtje te se drejtes se autorit, perzgjedhjen e rradhitjes se artikujve ne periodik ne c;astin 
kur ai c;ohet per botim, dhe korrektesen e eksperteve ne perputhjen e vleresimit me kerkesat e 
formularit te ekspertizes. 

Neni 10 
Rregullat e vendimmarrjes ne Mbledhjet e Bordit Editorial 

1. Vendimmarrja ne Bordin Editorial behet me shumice votash. 

2. Minimumi i votes per vendimarrje eshte 50% e votave plus I. 

3. Anetaret e Bordit kane te drejten e njeres nga tre menyrat e votimit: "Pro", "Kunder" apo 
"Abstenim", ku dy te parat llogariten si nje vote e plote, ndersa e treta me zero. 

4. Ne rastin kur votat "Pro" dhe "Kunder" jane te barabarta, vendos vota e Kryetarit. 



5. Kryetari i Bordit Editorial mund te votoje vetem "Pro" dhe "Kunder". 

6. Mbledhja e Bordit mbahet kur jane te pranishem te pakten 5 vete nga Bordi Editorial. 

Neni 11 

Diskutimet On-line. Hapja e nje diskutimi on-line, menyra e votimit, vlefshmeria, 
dokumentimi dhe afatet 

1. Perve9 mbledhjeve fizike, per 9eshtje te caktuara, Kryetari i Bordit drejtues shtron diskutime 
nepermjet e-mail-eve ne te cilat perfshin te gjithe anetaresine e Bordit Editorial. Diskutimi zgjat 
jo me pak se nje jave dhe pergjigjet e anetareve protokollohen nga Redaktori Pergjegjes. 

2. Ne fund te diskutimit Kryetari i Bordit mund te kerkoje marrjen e nje votimi nepermjet e-mail-it. 
Votimi zgjat tre <lite, dhe vendimi quhet i marre nese deklarojne mendimin e tyre te pakten 
4 ( kater) nga anetaret e Bordit, dhe vota percakton shumicen, 50% plus 1 te pjesmarresve ne 
votim. Rezultati i ketij votimi shkruhet ne procesverbalin e mbledhjes se rradhes. 

3. Propozimi per nje votim te tille mund te anullohet nese 3 (tre) prej anetareve e refuzojne kete. Ne 
kete rast vendimmarrja mbi 9eshtjen e diskutuar merret ne mbledhjen e pare te Bordit 
Editorial, jo on-line. 

4. Afati per kundershtimin e vendimit per mbledhjen on-line eshte dy dite nga dita e shpalljes se 
propozimit nga Kryetari i Bordit per nje diskutim te tille. Shpallja eshte e vlefshme kur 
dergohet nee-mail ose me "sms" tek secili anetar i Bordit Editorial dhe konfirmohet prej tyre. 

Neni 12 
Caktimi i eksperteve per artikujt 

1. Vleresimi shkencor i artikujve behet nga ekspertet. 

2. Per te vleresuar artikujt e paraqitur nga pikepamja e vlerave shkencore, Bordi Editorial cakton, 
nepermjet diskutimit dhe votimit, ekspertin perkates. 

3. Eksperti duhet te jete profesionist i fushes dhe njohes i mire i problemit qe trajton artikulli. Ai nuk 
mund te jete pjesetar i Bordit Editorial, bashkeautor i artikullit te paraqitur, apo bashkeautor 
me artikullshkruesit ne nje apo disa artikuj te meparshem, qe trajtojne nje teme te perafert apo 
jane pararendes te temes qe trajton artikulli i dorezuar. 

4. Eksperti kontraktohet nepermjet nje kontrate tip, te hartuar nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar te 
nenshkruar nga eksperti i kontraktuar, Kryetari i Bordit dhe nga Drejtori i Pergjithshem i Sherbimit 
Gjeologjik Shqiptar. 

5. Kur Bordi i shikon te arsyeshme per shkak te veshtiresise se artikullit apo kompleksitetit te 
temave qe trajtohen ne te, mund te caktohen dhe kontraktohen dy eksperte. 

6. Nje ekspertize e dyte mund ti behet nje artikulli, kur Bordi e gjykon se eksperti i pare nuk ka arritur 
ti trajtoje te plota te gjitha kerkesat. 

7. Eksperti e trajton artikullin brenda kohes se percaktuar ne kontrate dhe ne haze te pyetesorit te 
miratuar nga Bordi Editorial, i emertuar "Formular i ekspertizes", i cili eshte dokument standart 
dhe i dorezohet ekspertit sebashku me kontraten dhe artikullin. 

8. Emri i ekspertit mbahet i fshehte per autorin e artikullit, dhe emri i autorit te artikullit mbahet 
i fshehte per ekspertin, per te eleminuar mundesine e ndikimit ne vleresim. 



Neni 13 

Marredheniet me autoret e artikullit, menyra e dorezimit dhe pranimi i artikujve, kthimi i 
pergjigjeve. 

1. <;do autor qe kerkon te botoje ne faqet e "Buletini i Shkencave Gjeologjike", duhet te 
respektoje disa kerkesa standarte, te cilat jane te nevojshme per te siguruar cilesine shkencore dhe 
vizive te botimit, barazine, te drejten e shprehjes, etiken e shprehjes dhe mbrojtjen e te drejtave 
te autorit. 

2. Autoresia duhet te jete e limituar vetem per ata qe kane dhene kontribut te rendesishem teknik ne 
punen e paraqitur ne doreshkrim. 

3. Renditja e autoreve duhet te dakortesohet nga te gjithe autoret dhe nuk mund te ndryshohet 
nderkohe qe doreshkrimi eshte dorezuar. 

4. Asnje individ qe ka dhene nje kontribut te rendesishem teknik ne punen e paraqitur ne 
doreshkrim, nuk duhet te perjashtohet nga autoresia. 

5. Dorezimi i artikullit shoqerohet me nje deklarate te autoreve ku deshmojne se e dine qe jane 
bashkeautore ne kete punim dhe se pranojne si autor te pare, autorin te cilit i shkruhet emri i pari 
dhe qe caktohet pergjegjes per korrespondencen me Bordin Editorial. 

6. Ata duhet te deklarojne se kane pare versionin perfundimtar te materialit, dhe ka rene dakort 
per paraqitjen e tij per botim. Asnje emer fiktiv nuk duhet te jepet si autor ose bashkeautor. 

7. Autoret e paraqesin artikullin e tyre tek Redaktori Pergjegjes i Bordit Editorial, ne nje kopje te 
printuar dhe nje kopje elektronike. Kopja elektronike do te jete e ndare ne materialin e pare ne 
format .pdf, ne materialin e dyte ne format .doc ose .docx vetem me tekstin pa figura, dhe ne nje 
dosje (folder) ku te jene vendosur te gjitha materialet grafike, dhe tabelat ne formen e madhesine qe 
do te paraqiten ne artikull. 

8. Ne momentin e dorezimit ata plotesojne nje formular ne te cilin pranojne se mbajne pergjegjesi 
perpara ligjit per te drejtat e autorit, per ato qe kane paraqitur ne kete artikull. 

9. Ne momentin e paraqitjes Redaktori Pergjegjes qe merr ne dorezim artikullin e kontrollon ate per 
perputhjen me kerkesat e formatimit. 

10. <;do shkelje e ketyre parametrave raportohet nga Redaktori Pergjegjes tek Sekretari i Bordit dhe 
ai propozon ne mbledhjen e pare qe artikulli ti kthehet autorit per ripunim per ta perputhur ate me 
kerkesat e formatimit. 

11. Nese artikulli i respekton kerkesat, ai kalon ne Bordin Editorial per diskutim dhe per percaktimin 
e ekspertit. 

12. Nese ekpserti e vlereson artikullin te pershtatshem per botim ai diskutohet ne Bordin editorial dhe 
votohet per botimin e tij. 

Neni 14 

Kerkesat ndaj autoreve 

1. Ky nen ka per qellim njohjen e autoreve qe paraqesin artikuj per botim ne "Buletini i 
Shkencave Gjeologjike", me kerkesat teknike qe duhen zbatuar per paraqitjen e ketyre 
artikujve. 

2. Doreshkrimi i dorezuar duhet te jete origjinal dhe i pa publikuar me pare, dhe i padorezuar per 
publikim ne nje vend tjeter. Doreshkrimi dorezohet ne gjuhe korrekte shqipe, dhe pas vendimit te 
Bordit Editorial per botim autori e perkthen ate ne anglishte korrekte shkencore e zyrtare. 



3. Materiali dorezohet ne forme elektronike dhe te printuar tek Redaktori Pergjegjes i Bordit 
Editorial. 

4. Ne formen elektronike perfshihen tre forma. Forma e pare perfshin nje material ne format PDF, 
ku te permbledhe artikullin e plote me tekst, material grafik dhe tabelat me di9itura sipas 
renditjes qe autori/autoret mendojne ta botojne. Ne formen e dyte ne MS Word, dote paraqitet pjesa 
tekst ne format (DOC, apo DOCX), e cila perfshin tekstin dhe di9iturat e materialit grafik dhe 
tabelave, te cilat do te vihen ne fund te materialit. Forma e trete eshte nje folder ne te cilen te jete 
vendosur i gjithe materiali grafik (foto, figura, grafike, skica, diagrama) ne format JPEG, JPG, 
TIFF dhe tabelat ne formatin e MS Word. Keto materiale grafike dhe tabelat duhet te llogariten 
qe te jene 
shprehese brenda formatit te nje kolone (permasat 80xl50 mm), ose dy kolonave (nje faqeje te plote 
me permasa 124xl50mm). 

5. Artikulli i plote, duhet te perfshije ne nje total prej 10 faqesh tekstin, material in grafik dhe 
tabelat se bashku me di9iturat perkatese si dhe listen e referencave. 

6. Ne faqet e Periodikut, ka vend per nje rubrike diskutimesh, apo artikujsh "Case Study" te cilat 
trajtojne ne forme te hollesishme nje problem gjeologjik me rendesi kombetare ne konceptin 

shkencor. Ne kete rast artikulli pranohet ne gjuhen shqip, deri ne maksimumi 15-16 faqe me nje 
permbledhje ne gjuhen angleze jo me pak se 3 faqe dhe jo me shume se 5 faqe. 

7. Permbledhja qe e shoqeron, duhet patjeter te citoje te gjithe kapitujt e artikullit, duke cituar figurat 
dhe 9do koncept. Per shqyrtimin e tij redaksia cakton nje grup anetaresh i cili i vjen ne ndihme 
autoreve, ne menyre qe ata te theksojne sa me mire konceptet e tyre ne artikull dhe ne 
permbledhje. 

Neni 15 

Standartet e doreshkrimit: 

1. Teksti i doreshkrimi paraqitet ne madhesine e faqes A4 (permasa 2lx29.7cm), hapesira mes 
rrjeshtave "Line spacing" = single, 9ka nenkupton nje sasi te perafert prej 800 fjalesh per faqe. 

2. Permasat e shkrimit "font size", dote jene 12pt (Times New Roman), dhe hapesira ne anet e fletes 
"margins" do te jete 3 cm ne anen e majte (Left margin) dhe 2,5 cm ne tre anet e tjera (!art-top; 
djathtas-right; poshte-bottom). Faqet duhet te jene renditur sipas numrit te tyre (page number), 
duke nisur nga njeshi. 
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Skema e ndertimit te artikullit 

1. Artikulli do te ndertohet duke respektuar skemen e meposhtme: 

a) Titulli (bold 12 pt.): Sa me i shkurter dhe permbledhes te jete e mundur. 

b) Autoresia (italic 10 pt): Erner Mbiemer shoqeruar me indekse siper mbiemrit (I), (2) etj., te cilat 
shoqerohen me referimin e plote te emertimit dhe adreses te institucionit nga vjen autori qe i 
perkon indeksi. Indekset me adresat renditen menjehere poshte autoreve, secila ne nje rrjesht duke 
nisur nga adresa e autorit te pare, e cila shoqerohet dhe me nje kontakt e-mail nepermjet te cilit 
Bordi Editorial mban lidhjet me te. 

c) Abstrakti (italic 12 pt): ne 250 fjale (perafersisht 15 rrjeshta) duhet te behet nje permbledhje e 
shkurter e qellimit te punimit, perfundimeve dhe rezultateve kryesore. Abstrakti nuk duhet te 
permbaje referenca dhe shkurtime. 



d) Fjalet Kyce (italic 10 pt): nje sasi prej maksimumi 6 fjalesh ky9. 

e) Teksti kryesor (Times New Roman 12 pt). 

• Ndertohet i ndare ne seksione sipas rradhes: HYRJA, QELLIMI, METODOLOGJIA E 
PERDORUR, REZULTATET, DISKUTIMI I REZULTATEVE dhe PERFUNDIME. Titujt e 
seksioneve jane "bold", "UPPERCASE" (krejt me shkronja kapitale) dhe mund te ndahen deri 
ne dy nenseksione titujt e te cileve dallohen ne formatim ne kete menyre: 

• Seksion niveli i pare 1 -TITULLI I SEKSIONIT (bold & germa kapitale); 

• Nenseksioni i nivelit te pare 2: Titulli i Nenseksionit 1 (bold, germa e pare e 9do fjale 
kapitale, te tjerat te vogla); 

• Nenseksioni i nivelit te dyte: Titulli i Nenseksionit 2 (italik, germa e pare e 9do fjale kapitale, te 
tjerat te vogla). 

f) Perdorimi i shkurtimeve: ne artikull mund te perdoren shkurtime, kuptimi i te cilave duhet te jete 
sqaruar ne perdorimin e pare, p.sh., Sherbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH). Ne citim ne listen e 
referencave Buletini i Shkencave Gjeologjike shkurtohet ne: Bui. Shk. Gjeol. 

g) Njesite: ne Buletin njesite e perdorura do ti perputhen Sistemit Nderkombetar te Njesive. 

h) Diciturat e figurave: duhen paraqitur nen 9do figure ne dy gjuhe, shqip dhe anglisht, bashke me 
referimet perkatese. 

i) Referencat: duhen paraqitur ne tekst dhe ne listen e referencave. Ne tekst referenca paraqitet 
(Mbiemri E. viti) ku E. nenkupton inicialin e emrit: Per reference me dy autore (Mbiemri 1 El. 
Mbiemri 2 E2. Viti) per reference me me shume se dy autore (Mbiemri 1 E 1., etj. al. viti). 

• Referencat ne listen e referencave renditen sipas rendit alfabetik, ku i pari ne rradhe eshte 
artikulli me i vjeter nga pikepamja kronologjike. Nese nje autor apo nje grup i njejte 
autoresh kane botuar ne te njejtin vit dy apo me shume artikuj qe referohen ne artikull, 
atehere ata dallohen nga indekset A, B ... etj (alfabeti latin dhe jo ai shqiptar) te cilat vendosen 
perpara vitit dhe citohen ne tekst. P.sh. (Mbiemri E. 1999A), (Mbiemri E. 1999B), e po 
keshtu me rastet per dy apo me shume se dy autore. 

• Nese ne nje paragraf citohen me shume se nje reference ato futen te gjitha ne nje kllape 
rrumbullake dhe ndahen me pikepresje (;). Psh (Mbiemri E. Viti; Mbiemri 1 El,. Mbiemri2 
E2. Viti). 

• Ne listen e referencave duhet dalluar nese referenca i perket nje libri te plote, nje 
kapitulli te vecante nga nje liber, nje Teze ose mikroteze PhD, nje raporti apo nje artikulli ne nje 
periodik shkencor. 

• Ne reference duhet paraqitur sakte titulli, viti, vendi i botimit dhe viti i botimit, kodet 
ISSN per revistat shkencore dhe ISBN per librat, si dhe sasia apo totali i faqeve te 
materialit te referuar. 

Rradhitja e te dhenave te nje reference ne listen e referencave eshte: 

• Emri "1" Mbiemri "1 ", Emri "2" Mbiemri "2", ..... , .... , Emri"n" Mbiemri"n". (viti i 
botimit). Titulli. Lloji i materialit te cituar. Titulli i botimit nese eshte reviste. Te 
dhenat e botimit. Vendi i botimit, numri i faqeve, kodi ISSN apo ISBN 
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Formulari i ekspertizes te artikullit te paraqitur ne "Buletini i Shkencave Gjeologjike" 

Formulari i ekspertizes, i dorezohet ekpertit te caktuar nga Bordi Editorial, mbasi ai ka 
neshkruar kontraten me Sherbimin Gjeologjik Shqiptar, 9ka tregon se ai e ka pranuar detyren 
per ekspertizen e artikullit. 

Nepermjet ketij formulari kerkohet prej ekspertit te vleresoje me pike artikullin, ne drejtim te 
cilesise teknike te te dhenave te paraqitura ne artikull, ne drejtim te ndikimit e kuptueshmerise 
dhe cilesine e prezantimit grafik e gjuhesor te ketij artikulli ne zhillimin e mendimit ne fushen e 
trajtuar. 

Modeli dhe menyra konkrete e vleresimit sipas ketij formulari trajtohet ne Linjat udheheqese 
per Etiken dhe estetiken e publikimeve ne periodikun shkencor "Buletini i Shkencave 
Gjeologjike". 

Sistemi i pikeve per vleresim do te jete si me poshte: 

a. Cilesia teknike 

Nota Vleresimi Kriteret 
Artikull i shkelqyer, prezanton koncepte, aplikime ose metodologji inovative, 
ose kendveshtrim te ri. 

3 I shkelqyer Shpjegime te shkelqyera te nje pune te perfunduar, me konkluzoine 
perfundimtare, mbeshtetur teresisht ne teori, te dhena ose rezultate te 
aplikueshme. 
Rezultatet publikohen per here te pare. 

Artikull i nje cilesie te larte paraqet ide, teknika, rezultate ose interpretime 
2 I te reja. Argumente te gjetura mire qe 9ojne ne konkluzione te reja, me 

cilesise perfundime te hartuara qarte dhe te shtjelluara. 
se larte I vlefshem per botim ne reviste. 

Artikull i nje cilesie te mire, qe pershkruan disa ide, teknika, rezultate ose 
I interpretime te reja ku konkluzonetjane te qarta, megjithese disa aspekte 

cilesise te punes mund te jene akoma ne process. 
1 se mire I tille konsiderohet dhe nje artikull qe pershkruan idete, teknikat, rezultatet 

ose interpretimet ekzistuese ne nje veshtrim te ri si nje vleresim ose studim 
informativ. 
I vlefshem per tu patur ne konsiderate per botim ne reviste. 

0 I dobet Artikull qe nuk ka permbajtje te re dhe i parendesishem, eshte joinformativ 
ose jokorrekt. Artikulli permban nje ose me shume difekte teknike serioze, te 
tilla qe rezultatet jane jokorrekte ose konkluzionet nuk jane argumentuar. Jo 
i vlefshem per botim ne reviste. 



b. Ndikimi dhe kuptueshmeria e artikullit 

Nota Vleresimi Kriteret 
Artikulli perfaqeson nje zhvillim qe dote kete nje ndikim te madh ne 

2 I rendesishem njohurite shkencore ose metodologji. 

1 Ndikues Ka mundesi te ushtroje ndikim ne njohurite shkencore ose metodologji. 

Ndikimi do qe i kufizuar ose i paperfillshem ne njohurite shkencore ose 
0 Pa rendesi metodologji. 

c. Menyra dhe gjuha e prezantimit 

Nota Vleresimi Kriteret 

2 I shkelqyer 
Tekst i artikullit Iehtesisht i kuptueshem, figura te renditura mire, 
ndertuar mire dhe shkalle te titulluara qarte. 

1 Mire 
Tekst i qarte por me perseritje. Figurat te mira por ndoshta shume te 
ngjeshura ose shkalla e veshtire te Iexohet. 

0 I varfer I veshtire per tu kuptuar prej gjuhes se paqarte ose figurave te varfra. 

Vleresimi total a*b*c. 

• Te pakten nje nga vleresimet e barabarte me zero artikulli rishikohet aty ku 9alon. 

• Me 2 vleresime te barabarta me zero artikulli nuk kalon. 

• Me te treja vleresimet te barabarta me zero artikulli nuk konsiderohet. 
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Hyrja ne fuqi 

Statuti i Bordit Editorial hyn ne fuqi 10 dite pasi diskutohet ne mblesdhjen e pare te Bordit te krijuar, 
duke reflektuar ndryshimet e propozuara qe kane marre miratimin e te pakten 4 anetareve te Bordit 
Editorial. 

Miratohet 

Tirane fJ/. r>f2020 


